X. Expertis adiutoribus multo magis utendum est in conditionibus necessitatibusque actu existentibus perscrutandis et in consilio de operi-

bus conducendis rapiendo. Conatus noster magis coniunctus perpensusque esse debet.

Impulsus (vis) in societatem humanam catholicus nusquam est pro numero nostro. Paucis tantum in terris acta diurna primi ordinis et auctoritatis magnae habentur; nusquam inveniuntur film, radio, televisionis stationes primi ordinis. Pro ideis disseminandis et communicandis pondus nostrum parvum est, idem respectu scientiarum naturalium et in aliis scientiarum campis.

Multo plus pecuniae impendere videmur pro aedificandis aedificiis sumptuosius sed parum omnino pro expertis educandis et in operas mittendis et pro mediis adhibendis ad mentes hominum permovendas et ad vincendum in pugna idearum ... Quanti sunt sumptus actu erogati et pro his et pro aedificiis?

De pulpitis sacris solum ferventes catholicos appellare possumus, qui in plurimis terris sunt numero minores vel minimi. Oves errantes et perditas visitandi tempus saepe non adest pastoribus et saepe nulla alia via eos adeundi patet. Sic in omni terra christiana multo plures perdimus quam lucratur. Quomodo effective acatholicos adire possumus, nescimus. Acta nostra periodica multis in terris nihil aliud esse videntur nisi folia pia parum solummodo catholicos permoventia. Acta diurna generali auctoritate pollentia desunt.

XI. Subsidiarum dispositio non aequa pecuniariorum etiam animadvertenda est in opere Ecclesiae ad paganos evangelizandos. Duae e tribus partibus humani generis adhuc paganae sunt, sed quid re et actu Ecclesia hac in re agit.

Director nationalis Soc. de Prop. Fide in Statibus Foederatis Americae, ubi reditus pro missionibus maiores contribuuntur, concedit Ecclesiam in missiones parvam tantum portionem unius solius partis centesimae redituum suorum impendere. Communitates vero protestanticae magnam redituum partem in missiones erogant. E. gr. ecclesiae lutheranae New York 30% redituum suorum solvere debent pro missionibus. Mulier quaedam, conversa e confessione Baptistarum, mihi dixit collectionem pro missionibus in ecclesia sua protestantica unaquaque die dominica factam esse... Reditus multarum mediae magnitudinis paroeciarum catholicarum in Statibus Foederatis decies eos multorum in missionibus territoriorum magnorum superant.

Verum est, egemus missionariis, sed multis in casibus haec principalis difficultas non est. Missionarii sine mediis pecuniariis debitis relinquuntur, ut ait Verrier Elwin (pristinus missionarius anglicus in India, anthropologus illustris): « Missionarii catholici peditibus male armatis aequi-parandi sunt ». Pro deficiente numero missionariorum, bene instructi

cooperatores clerici et laici indigenae, satis sufficienter supplere posse videntur. Sed ad hos instruendos iisque munus mandandum remedia pecuniaria non adsunt.

Parva portione centesimae partis reddituum Ecclesiae pro missionibus ad paganos soluta conatus effectivus et maioris amplitudinis missionarius impossibilis est. Si gubernium civitatis eiusque colonialis, pro scholis missionariis solvit, multum effici potest. Sed quid de aliis missionibus latis et gravibus ubi auxilium tale deest?

XII. Huc pertinet quaestio, num aliquid fieri potest, ne redditus Ecclesiae dissipentur in plura seminaria. Anno 1956 mihi dictum est in ora orientali Statuum Foederatorum prope 250 (150?) exstitisse seminaria cum plus minus 40 seminaristis in unoquoque eorum. Horum maior pars erunt instituta religiosorum. Quod si ita res se habet, ibi et similiter in aliis terris, rogandum est, num vitanda sit talis competitio profusioque? Sacerdotes docentes his in seminariis non plene occupati bene contenti non esse possunt. Haec seminaria apta maiori iuvenum numero sumptibus profusis et aedificantur et administrantur. Omnes religiosas familiae tendunt fieri internationales et fundare domus in terris, ubi candidato et media pecuniaria comparare possint. Fortasse eas restringere ullo modo, quo eis non noceatur, possibile non est, sed quaestio investigari possit. Multae congregationes hodiernae, quarum fines secundarii similes sunt, fortasse consociari possint aut vetari se extendere in terras aut territorio ubi aliae satis laborant pro iisdem finibus.

XIII. Diaconi, vel matrimonio iuncti, pollentes gravibus iuribus et muneribus pastoralibus.

1. Ecclesiae est providere necessitatibus liberorum suorum spiritualibus et evangelium quam celerrime praedicare eis, qui id adhuc ignorant. Pro numero sacerdotum nunc neque hoc neque illud opus proprie conficere potest. Multis in Ecclesiae territoriis (America Latina, Insulae Philippinenses, aliaeque et christiana et paganae terrae) sacerdotes non sufficiunt ad curam animarum in presenti viventium. Mihi impossibile esse videtur has condiciones brevi tempore mutatum iri. Ubi frigescente fide aut aliis de causis sacerdos catholicus haud gratus populo evasit, ibi non sat magno numero adolescentes ad vitam caelibem et ad multos studiorum theologiae annos parati inveniuntur. Donec in futuro indefinito sufficientes sacerdotes ad superius descripta territoria spiritualiter administranda reperiantur, suntne ista territoria interim negligenda? Quid detrimenti multae animae, immo integrae terrae capere possunt?

Diaconi matrimonio iuncti gaudentes maioribus iuribus pastoralibus, necessitatibus huius gregis destituti providere poterunt idemque fidem revivificare et vocationes sacerdotales suscitare queunt.

Hi diaconi exercitiis pietatis fidelium, sermone habito, praeesse, infantes et adultos edocere S. Scripturam et doctrinam christianam, baptizare, sepelire, matrimonio assistere, parare aegrotos et morientes ad mortem bonam, actum contritionis elicere cum christifidelibus, sacram communionem distribuere et fortasse extremam unctionem administrare poterunt: breviter suscipere functiones quae a sacerdote populo praestari possunt omnes praeter oblationem Missae, absolutionem sacramentalem, et fortasse administrationem extremae unctionis. Diaconis institutis, communitates catholicae ordinariis necessariis salutis mediis, ad quae administranda Ecclesia fundata est, privandae non erunt.

2. Hisce diaconis in locum nonnullorum sacerdotum in terris christianis suffectis forsán sacerdotes qui adlaborare in America Latina possint, inveniri poterunt.

3. Apostolicis et post-apostolicis temporibus Ecclesia viros qui uxores duxerant idoneos et fervidos, morum bonorum bonaque famae, seligere solita brevi tempore late diffundi et ubique ministros, qui necessitatibus fidelium caverent, habere potuit. Simili modo in missionibus Ecclesia adaptata parataque sese extendere poterit facilius huiusmodi diaconatu revocato. Ubi pecunia non adest, ibi diaconi victum laborando sibi comparare persequi poterunt.

4. Immo in terris occidentalibus fide infirmatis sacerdotes non sufficiunt ad oves periclitantes perditasque visitandas et ad acatholicos revocandos.

5. Diaconatus, forsán iuris divini, nunc in Ecclesia inutilis esse videtur: est gradus, quamvis ultimus, tamen gradus ut tonsura et ordines minores. Si omnia officia quae in Pontificali Romano assignantur ordinibus minoribus, subdiaconatui et diaconatui, diaconibus restituantur, ii Ecclesiae, si non omnia tamen multa auxilia praebeant quibus ei in terris sine sufficiente numero sacerdotum opus sit.

6. Est et alia ratio pro hoc novo diaconatu atque haec est: Ministris acatholicis conversis facultatem operarum suarum in Ecclesia Catholica continuandarum post conversionem dabit. Multis viam redeundi patefaciet.

7. Diaconi matrimonio iuncti in industrialibus regionibus, ubi operarii ab Ecclesia alienati sunt, per totum tempus una cum operariis laborare haud expositi tot periculis quot sacerdotes caelibes possint.

8. Hisce diaconis et laici et sacerdotes inter se propinquiores esse possint, cum nonnullis in terris laici a sacerdotibus nimis alienati magno cum Ecclesiae detrimento sunt.

(Corollarium): Antiquis temporibus, sacerdotibus vestes diversas a laicis induere non licebat. Expedire videtur minuere istam vestium di-

stinctionem magnis in urbibus et in nonnullis regionibus. Multis in locis vestis clericalis, quae feminea putari videtur, impedit quominus sacerdos contactum cum multis laicis propinquiorem consequi possit. Nonne sufficet ad discernendos clericos a laicis uti signo aliquo minore et visibili sicut parva cruce in scapulis (sicut sacerdotes militares ferunt) aut aliis in aliis terris notis.

9. Huiusce diaconatus candidati non pueri aut adolescentes conscribendi esse videtur ut pro sacerdotio. Qui ab initio generositate perfecta carent, huic operi vix idonei sunt. Hi diaconi seligendi erunt e laicis fervidis et probis (matrimonio iunctis vel non) sicut tempore Ecclesiae antiquo fiebat in genere de ministris sacris.

Aliquae quaestiones sociales.

XIV. Quaestio de « mercede iusta ». Ea multis e condicionibus pendet, imprimis e necessitatibus operarii eiusque familiae, ex eius in opere perficiendo efficientia, ex aviditate publica, quacum merx ab eo producta postuletur.

Res et alio respectu consideranda est. Magna quidem compendia sunt necessaria ad « industriam » reficiendam, hodiernis condicionibus (progressui) aptandam et latius expandendam quo nomine etiam venit necessitas munerum operumque pro crescente numero operariorum numero creandorum, et hoc in terris in « industria » progressis vel non progressis.

In hodierno systemate industriali permagna compendia acquiruntur a pecuniarum capitalium possessoribus: sive sint privati sive res publica. Operariis dantur stipendia nummorum, et interdum adduntur nummi gratuito dati vel pars fructuum, sed co-possessores magnarum divitiarum capitalium non fiunt.

Hoc iniustum esse videtur, haec permagna compendia ex parvis stipendiis operariorum atque e magno mercis pretio nascuntur. Nonne hac re probatur operariorum ius esse ad aequam maioremque partem illorum compendiorum ut debitam sub « mercede iusta »? Qua parte compendiorum, aequa parte accepta, operarii gradatim erunt co-possessores in illa « industria », in qua laborant cuiusque progressus studiosi erunt. Quo facto contentio inter operarios et pristinos proprietarios minuetur, cum studium amborum paulatim in idem tendant. Operarii cessabunt prohibere suis modis fructus uberiores et « modernizationem », ita ut damnum pristinatorum proprietariorum, i. e. minor eorum lucri pars proportionalis, resarciatur maiore productivitate, securitate et pace sociali. Hoc modo operariis via magis idonea et grata solutionis praebebitur quam nationalizatio industrialium, quae quidem eos co-possessores facere simulat, re vera eos in maiorem servitutem redigit.

XV. Systema « bancarum » pecuniarum novarum (pecuniae creditae)

magnam summam creat. Huiusmodi pecunia valorem obtinet eo, quod gubernium et populus ea uti parati sunt atque eam protectione, confidentia, industria sua corroborant. Eius tamen usura — populo et industria solventibus — penes harum mensarum possessores vel « operatores » est. Hoc iniustum et supervacaneum esse videtur. Quamvis mensarum possessores et operatores pro opera praestita compensationem aequam accipere debeant, tamen usura vel fructus huius de novo creatae pecuniae, pecuniae a mensis mutuo datae, civitati danda est. Neque argentariorum sit constituere quanta pecunia edenda sit (in circulatione ponatur), sed hoc gubernii esse debet.

XVI. Nonne expedire videtur declarare, naturae humanae atque hominum sub Deo fraternitati magis consentaneum esse et generatim magis contribui ad habendum gubernium bonum et iustum, eius modi gubernationem esse, qua sponsio iurium civium eorumque facultas defensionis dentur — non necessario suffragio generali — quam vivere sub potestate dictatoria unius hominis vel sub oligarchia quadam.

XVII. Praeventio conceptionis mediis neo-malthusianis his temporibus omnium ut una maxime mortifera pestis et inimica vitae christianae grassatur. Christianos ab intus corrumpit. Ob hanc rem Ecclesia milia milium animarum perdit eaque magis magisque propagationem fidei impedit.

Progressus scientiae medicinalis hodiernus ad multiplicandos homines super terram valde adiuvat, ita ut in hac re ad saecula priora appellare non possimus. Genus humanum quinquaginta annis, et fortasse minus, duplicatur cum primum usus scientiae medicinalis ubique fere diffusus est. Ne hoc contingat, duae res solae prohibere poterunt: aut valde diffusa praeventio conceptionum aut casus terribiles ut bella atomica. Illud probandum, saltem modo nunc usitato non est, hoc cupiendum minime est.

Post quinquaginta annos numero hominum duplicato tempus non longe aberit, cum terra, etsi media gignendi quam maxime crescent, omnibus hominibus non diutius satis providere poterit. Annis quingentis numerus hominum millies crescet, annis mille milia millies. Quamquam certo probare valemus aliquos centum annos, dum omnia natura augentur, satis spatii futurum esse, argumenta valida afferre non poterimus satis spatii futurum esse pro numero hominum nunc viventium millies aucto, vel milia millies.

Advenitne tempus cum Ecclesia affirmare potest omnibus parentibus in regionibus densioris populationis viventibus licere, modis tamen honestis, tribus vel quattuor infantibus natis finem ulterioris prolis ponere? Cum continentia in statu matrimonii sit difficillima pluribus et pauci tan-

tum eam servare valeant, continentia periodica, certis diebus circumscripta, num generaliter eis licita erit? Eritne iustum Ecclesiam a doctoribus rogare, ut firmum et simplicem modum circumscribendi tempus concipiendi mulieribus demonstrant?

Eodem tempore expedire videtur, quamquam in hac re Ecclesia probabiliter haud proficiet, iterum principalia iura ad solum atque ad occupanda spatia vacua adhuc remanentia in variis terrae regionibus enuntiare. Item convenire videtur Ecclesiam adhortari eas nationes, quae terras vacuas longe lateque patentes possident, ut eas nationibus valde confertis civibus atque ulla alia facultate suorum civium nutriendorum carentibus aperiant. Quae res in mundo inter se coniuncto non solum discordiae bellorumque causa non erit, sed etiam concordiae parandae atque amicitiae confirmandae et unius omnium nationum familiae efformandae.

XVIII. Interesse videtur in libris et instructionibus de doctrina christiana clarius distingui inter castitatem et pudicitiam. Huius distinctionis ignorantia multos scrupulos erroneaque iudicia practica generat, praecipue in conscientia personarum Deo dicatarum.

Auctores consentiunt in castitate non esse materiam levem. Pudicitiae vero materia in se neque graviter neque leviter peccaminosa est. Peccata contra pudicitiam sunt gravia vel levia pro gravi vel levi periculo cadendi vel ducendi alios in peccatum contra castitatem. Ubi adest causa sufficiens, peccata non sunt actus, qui sine hac causa violarent pudicitiam.

Quod peccatum contra pudicitiam esset in alia regione aut in aliis condicionibus socialibus aut in alio rerum adiuncto, hoc in alia regione aut in aliis condicionibus aut in alio statu honestum vel sine peccato esse potest.

Illae quae morem habitus novum inducunt, vel graviter contra pudicitiam peccare possunt, cum aliae habitu vel ornatu in mores recepto usae vel non peccent vel solum leviter peccent.

In iudicando de consensu ad pollutionem audiatur psychologia experimentalis et experientia doctorum et sacerdotum iuvenes (sororum puellas) dirigentium. Si pollutiones vel frequenter accidunt ex causis non voluntariis, voluntate non consentiente vel frustra resistente quoad huiusmodi motiones sub potestate voluntatis non sunt, quid dicendum est in casu seminaristae hoc afflicti? Sitne retinendus vel dimittendus? si dimittendus, quo tempore? qua medicina applicata? qua probatione habita?

XIX. Nonnulli fideles muneris causa diebus dominicis Missae sacrificio assistere non possunt ita ut raro tantum Missae assistant.